
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

R.G. n.  320  del 04/08/2017

AREA FINANZIARIA
- SERVIZIO DEL PERSONALE -

ATTO DI LIQUIDAZIONE N° 35  del 11/04/2017  

OGGETTO: Presa d’atto decesso del dipendente sig. GULLO Giuseppe “Istruttore  Amministrativo
Cat.  C5”.  Quantificazione  spettanze  e  liquidazione  competenze  maturate  e  non
corrisposte agli eredi. 

IL  RESPONSABILE 

PREMESSO  che il 12 marzo 2017, come risulta dalla certificazione agli atti,  è deceduto il signor
GULLO Giuseppe nato a Curinga (CZ) il 02/05/1955 C.F. GLLGPP55E02D218K, dipendente di ruolo a
tempo  pieno  ed  indeterminato  di  questo  Ente  con  il  profilo  professionale  di  Istruttore
Amministrativo e inquadrato alla Categoria C, posizione economica C5; 
RICHIAMATO l’art.12 del CCNL del Comparto Regioni-Autonomie Locali del 9 maggio 20016 il quale
stabilisce che, in caso di decesso di dipendente prestatore di lavoro, l’Amministrazione corrisponde
agli aventi diritto, l’indennità sostitutiva del preavviso secondo quanto stabilito dall’art. 2122 del
Codice Civile, commisurata nella misura di seguito specificata nonché una somma corrispondente
alle eventuali giornate di ferie maturate dallo stesso e non godute, compreso le festività soppresse:

1. due mesi di retribuzione per i dipendenti con un’anzianità di servizio fino a cinque anni;
2. tre mesi di retribuzione per i dipendenti con un’anzianità di servizio fino a dieci anni;
3. quattro mesi di retribuzione per i dipendenti con un’anzianità di servizio oltre dieci anni;
4.

PRESO  ATTO  altresì  che,  l’art.  12  comma  9  del  CCNL  9  maggio  2006,  disciplina  il  calcolo
dell’indennità sostitutiva del preavviso;
VISTO l’art. 5, comma 8, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 135, secondo
il quale le ferie devono essere obbligatoriamente fruite e non possono dar luogo, in nessun caso,
alla corresponsione di trattamenti economici sostitutivi, anche in caso di cessazione dal rapporto di
lavoro per mobilità, dimissioni,risoluzione, pensionamento e raggiungimento del limite di età;
VISTO il parere n. 0040033 del 08.10.2012 rilasciato dal Dipartimento della Funzione Pubblica che
ha espresso l’avviso che non rientrano nel divieto di cui all’art.5, comma 8 del D.L. n. 95/2012 i casi
di  cessazione  dal  servizio  in  cui  l’impossibilità  di  fruizione  delle  ferie  non  è  imputabile  o
riconducibile  al  dipendente  come  nel  caso  del  decesso,  fermo  restando  che  anche  in  tale
situazione  la  monetizzazione  potrà  avvenire  solo  nei  termini  previsti  contrattualmente  e  nel
rispetto delle previsioni in materia di riporto;
ACCERTATO  che:

 al  momento  della  scomparsa,  il  dipendente  Gullo  Giuseppe  aveva  maturato
complessivamente un’anzianità di servizio di ANNI 38, MESI 08 E GIORNI 21 - di cui ANNI



07, Mesi 06 e GIORNI 09 presso la Comunità Montana “ Fossa del Lupo”  di Chiaravalle
Centrale(CZ) e ANNI 31 MESI 02 e GIORNI 12 presso il Comune di Curinga (CZ); 

 lo stesso, in data 08/03/2013 con nota recante il n. 1285 di protocollo, ai sensi della Legge 7
febbraio 1979, n. 29 ha presentato all’INPS ex Gestione INPDAP di Catanzaro, istanza  di 
ricongiunzione che, alla data odierna, non risulta ancora perfezionata;  

VERIFICATO  dagli  atti  d’ufficio che, lo stesso, aveva sei giorni di  ferie anno 2016 non godute e
giorni 2,16 maturate alla data della scomparsa;
DATO ATTO che il calcolo dell’indennità sostitutiva del preavviso deve essere commisurata a 4 mesi
della retribuzione in godimento alla data della risoluzione del rapporto di lavoro;
RILEVATO pertanto che per quanto sopra evidenziato, nella fattispecie risulta legittimo procedere
alla corresponsione della indennità sostitutiva, delle ferie non godute alla data del decesso del
dipendente sig. Gullo Giuseppe la cui  determinazione, deve essere effettuata prendendo come
base di calcolo la nozione di retribuzione di cui all’art. 52, comma 2 lett.c) del CCNL del 14.09.2000
successivamente sostituito dall’art. 10 del CCNL biennio economico 2004-2005 del 09.05.2006 ed
applicato per la determinazione del  compenso giornaliero il  divisore 26 di  cui  al  comma 4 del
medesimo art. 52;
ACCLARATO pertanto che le somme lorde da corrispondere agli eredi dell’ex dipendente sig. Gullo
Giuseppe a titolo di indennità sostitutiva delle ferie non godute e dell’ indennità sostitutiva del
preavviso, sono state calcolate in applicazione delle citate disposizioni contrattuali negli importi di
seguito riepilogati:

DIP. GULLO GIUSEPPE
Istruttore Amministrativo
Categoria C5 – Full-time

ELEMENTI RETRIBUTIVI IN GODIMENTO
ALLA DATA DEL DECESSO AVVENUTO 

il 12/03/2017

INDENNITA’ SOSTITUTIVA
FERIE NON FRUITE
AL MOMENTO DEL

DECESSO

INDENNITA’
SOSTITUTIVA

DEL PREAVVISO

SOMMA 
DA

LIQUIDARE

IMPORTI
MENSILI

GIORNI
n.6/2016
n.5/2017

IMPORTO
(1)

MESI IMPORTO
(2)

STIPENDIO BASE  € 1.621,18 11   € 685,883 4 € 6.484,72
P.E.O.  €    203,93 11   €   86,278 4 €   815,72
SALARIO ANZIANITA’ (R.I.A)  €      72,43 11   €   30,643 4 €   289,72
IVC  €      13,69 11   €     5,791 4 €     54,76
INDENNITA’ DI COMPARTO  €      45,80 11   €   19,376 4 €   183,20
TOTALE  € 1.957,80   € 827,971 € 7.828,12
RATEO 13^ MENSILITA’   €   67,375 4 €   637,086
TOTALE   €   895,35 € 8.465,21

TOTALE COMPLESSIVO DA LIQUIDARE
(1)+(2)

€ 9.360,54

PRESO  ATTO dell’istanza  prodotta  in  data  20.03.2017  -  prot.  n.  1951  -  dalla  vedova  signora
Cerminara Ermelinda,  agli  atti  di  questo ufficio,  con la  quale  chiede la  liquidazione di  tutti  gli
eventuali emolumenti maturati - in qualità di dipendente del Comune di Curinga- , del defunto
marito Gullo Giuseppe fino alla data del decesso; 
VISTI:

- la dichiariazione sostitutiva dell’atto di notorietà datata 17 marzo 2017 prodotta dalla parte
dalla quale si evince che il de cuius è deceduto senza lasciare testamento  e che gli eredi
legittimi aventi diritto alla successione sono: la moglie sig.ra Cerminara Ermelinda nata a
Platania (CZ) il 30/06/1956 C.F. CRMRLN56H70G734X, i figli: Gullo Lorena nata a Lamezia
Terme (CZ) il 02/03/1983 C.F. GLLLRN83C42M208E, Gullo Paride nato a Soveria Mannelli
(CZ) il 27/11/1986 C.F. GLLPRD86S27I874Z e Gullo Domenico nato a Lamezia Terme (CZ) il
19/05/1993 C.F. GLLDNC93E19M208Q;

- l’atto di  delega prodotta dai  figli  del  defunto dipendente sopra richiamati,  con la quale
delegano la loro madre signora Cerminara Ermelinda, a riscuotere per loro conto qualsiasi
emolumento in pagamento emesso da parte di questo comune a favore del loro deceduto;

CHE, per quanto sopra detto, si prende atto che non vi sono altri eredi aventi diritto a quota di
eredità o di legittima alcuna;
ATTESO che, ai sensi dell’art. 107 del D Lgs 267/2000, la competenza all’adozione del presente
provvedimento spetta al Responsabile dell’Area; 



VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2017 di conferimento, ai sensi degli artt. 50 e 97, comma
4,  lettera  d)  del  D.  Lgs  18.08.2000,  n.  267,  di  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  alla  quale  è
conferito il servizio personale;

RICHIAMATI:
- Il CCNL EE.LL. 94/97;
- Il CCNL 13.05.1996;
- Lo Statuto Comunale;
- il Regolamento dei Servizi e degli Uffici approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione

n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione n.
153 del 6 novembre 2014;

- Il  Regolamento sui  Controlli  Interni approvato con deliberazione commissariale n.  1  del
07/01/2013;

- il Regolamento Comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei
sistemi  contabili  di  cui  al  D.  Lgs  nr.  118/2016 adottato  con deliberazione del  Consiglio
Comunale n. 12 del 10.06.2016;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 10 giugno 2016 con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 10 giugno 2016 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2016/2018;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 28/12/2016, esecutiva, con cui è stato
approvato il PEG provvisorio per l’anno 2017;

- il Decreto Legge 30.12.2016, n. 244 con il quale è differito al 31 marzo 2017 il termine per
la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli Enti Locali;

- la Deliberazione del  Giunta Comunale n. 10 del  31.01.2017 avente per oggetto “  Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019. Approvazione”;

VISTI:
- il  Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

Enti Locali”come modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118  Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio delle regioni  e  degli  Enti  Locali  e  successive
integrazioni e modificazioni;

Fatto  constatare  che  il  Responsabile,  con  la  chiusura  del  procedimento,  ha  verificato  la
regolarità dell’azione amministrativa; 
Acquisiti i pareri tecno e contabile favorevoli, resi dal responsabile del servizio finanziario ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

Approvare quanto in narrativa premesso quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

DI PRENDERE atto del decesso del dipendente GULLO Giuseppe nato a Curinga (CZ) il  02/05/1955,
sopra meglio generalizzato, avvenuto il 12 marzo 2017 – giusto atto di morte n. 65 p.I s. A  Anno n.
1955.
DI DARE ATTO che, alla data della risoluzione del rapporto di lavoro, il richiamato lavoratore ha
maturato un’anzianità di servizio pari ad ANNI 38, MESI 08 E GIORNI 21 - di cui ANNI 07, Mesi 06 e
GIORNI 09 presso la Comunità Montana “ Fossa del Lupo”  di Chiaravalle Centrale(CZ) e ANNI 31
MESI 02 e GIORNI 12 presso il Comune di Curinga (CZ) salvo altre risultanze;
DI RICONOSCERE all’ex dipendente GULLO Giuseppe l’indennità sostitutiva in caso di morte di cui
all’art.  7, comma 9, del  CCNL I del  13.05.1996 quantificata nella somma lorda di  €  8.465,21, e
l’indennità sostitutiva per le ferie maturate e non godute pari ad € 895,77. 
DI IMPEGNARE la  somma complessiva lorda di  €  9.360,56 per  corrispondere agli  eredi  aventi
diritto, gli emolumenti di cui sopra maturati e non liquidate fino alla data del decesso dello stesso. 
DI LIQUIDARE  la somma di € 9.360,56 alla signora Cerminara Ermelindala nata a Platania (CZ) il
30/06/1956 e residente a Curinga in Via San Giovanni Precursore,  n. 24 C.F CRMRLN56H70G734X



in  qualità  di  coniuge  erede  del  defunto  dipendente  comunale  Gullo  Giuseppe  delegata  alla
riscossione dai propri figli: Gullo Lorena , Gullo Paride e Gullo Domenico in premessa generalizzati,
mediante bonifico bancario presso  l’Istituto Bancario CREDEM – Agenzia di Curinga -  IT20 X030
3242 5500 1000 0001 792.
DI  DARE  ATTO che  le   somme  da  liquidare  agli  eredi  risultanti  dalle  rispettive  quote  di
partecipazione  all’asse ereditario, sono determinate nella  misura di seguito riportata:  

1) CERMINARA Ermelinda ( coniuge) - C.F. CRMRLN56H70G734X – per  1/3 pari ad € 3.120,18;
2) GULLO          Lorena      ( figlia) – C.F. GLLLRN83C42M208E – per  2/3 pari ad € 2.080,12;
3) GULLO          Paride       (figlio)  -  C.F. GLLPRD86S27I874Z   – per 2/3 pari ad € 2.080,12;
4) GULLO        Domenico (figlio)   - C.F. GLLDNC93E19M208Q – per 2/3 pari ad € 2.080,12.

DI APPRONTARE, altresì, la documentazione necessaria per la corresponsione della pensione e
dell’indennità premio di fine servizio.
DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
_          al Servizio AA. GG.  per la pubblicazione all’albo on line, conformemente alla      
            disposizione di cui alla legge 18 giugno 2009, nr. 69 ed al D. Lgs 7 marzo 2005, nr. 82 
             (Codice dell’amministrazione digitale), al fine di garantire l’effetto della pubblicità e 
             nella sezione Amministrazione Trasparente;

             -            all’Ufficio del Personale per l’inserimento nel fascicolo personale;

            IL RESPONSABILE DELL’AREA
                           f.to  dott. Umberto IANCHELLO



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  03/08/2017

                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.

                                                                                       F. to : Dott. Umberto IANCHELLO

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì, 07/08/2017
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                  F.to Giuseppe  CALVIERI

                                                                                               

E’ copia conforme all’originale

CURINGA,    07/08/2017    

                                                                                                                 Il Segretario Comunale
   D.ssa Rosetta CEFALA’


